[bookmark: _Toc1]自备电源安全供用电协议书范本
来源：网络  作者：春暖花香  更新时间：2024-06-24
甲方：国网河南省电力公司平顶山供电公司乙方：东风精密轴承有限公司为明确供电企业（简称甲方）和自备电源用电客户（简称乙方）在电力供应与使用中的权利和义务，安全、合理、有序地供电和用电，根据国家电监会《关于加强重要电力用户供电电源及自备应急电源...
甲方：国网河南省电力公司平顶山供电公司
乙方：东风精密轴承有限公司
为明确供电企业（简称甲方）和自备电源用电客户（简称乙方）在电力供应与使用中的权利和义务，安全、合理、有序地供电和用电，根据国家电监会《关于加强重要电力用户供电电源及自备应急电源配置监督管理的意见》（电监安全〔2024〕43号）、《电力法》、《电力供应与使用条例》、《供电营业规则》及等相关法规的规定，经双方协商一致，达成以下协议，共同信守、严格履行。
1、甲方从主供电源 、备用电源 。
2、乙方自备电源容量： 千瓦,安装地点： 。
3、甲方与乙方的产权分界点按照《供用电合同》约定执行。
1、甲方应当按照双方《供用电合同》的约定，持续地向乙方提供合格的电源。
2、乙方的低压自备电源应采用双投刀闸切换电源，也可采用电气闭锁，但切换电源时，不允许有合环和并列的可能。
3、乙方的高压自备电源，电源侧的断路器，应尽量采用机械联锁装置，如开关柜距离过远，可采用电气闭锁，但应保证任何情况下，只有一路电源投入运行，而无误并列、误合环的可能；在进户终端杆装置隔离刀闸，该刀闸操作权属供电方。
4、双电源投入运行时，必须先做核相检查以防非同相并列；乙方在架空线路或电缆线路上从事有可能导致相位变化的工作、配电室（箱）主接线发生变化、主变压器更换或大修后在重新投运时也必须作核相工作。
5、不允许高低压双电源并列运行的，必须在电源开关或刀闸上装设可靠的联锁装置。
6、经甲方调度部门同意二回高压电源同时向乙方供电，其变压器低压侧应各自分开线路供电，严禁合环运行；同时严禁低压侧使用临时线作为互为备用电源。
7、乙方自备电源不得并入电网运行（自备电厂另有规定），如需同时使用供电方电源及自备电源时，电气结线应各自分开，不得并接。
8、乙方电气值班人员，必须熟悉双电源管理相关规定及调度协议内容、设备调度权限的划分、运行方式的有关规定，必须制定并严格执行现场倒闸操作规程。
9、乙方不得并列低压双路电源；用户有自备发电机者，其自备电源与电网连接处必须装设双投刀闸，或使用电气闭锁。
10、乙方装设的自备发电机必须经甲方审核批准后方可投入运行，未经审批私自投运自备发电机，一经发现甲方可责成其立即拆除接引线并按《供电营业规则》第100条第6款进行处理。
11、未经甲方同意，乙方不得改变自备发电机与供电系统的一、二次接线，不得向其他用户供电。
1、甲方对乙方自备电源的运行使用情况有权进行检查，对安全存在的隐患提出书面整改意见；乙方整改后，应及时通知甲方进行验收。
2、乙方对其所有的自备电源应定期进行检查、检修和试验，消除设备隐患，预防电气设备事故和误动作发生。
3、乙方未依照约定履行维护检查的义务，导致自备电源设备（含保护设施）带病运行，存在安全隐患的，甲方有权对用电方直接停止供电。
4、乙方误操作或其设备缺陷，使自备电源电力向甲方电网送电导致的一切后果全部由乙方承担。
5、乙方自备电源只能作为停电时的应急措施，自发自供，不得将自备电源的电力向自身以外供电；未经甲方同意，擅自供出电源的，按《供电营业规则》相关条款规定处理。
6、乙方未执行本协议或有关规定、管理不到位，给甲方或社会带来人身、设备损害，用电方必须承担全部法律责任。
甲乙双电方因履行本协议发生争议时应依本协议之原则协商解决；协商不成时，双方共同提请政府电力主管部门行政调解；调解不成时，双方可提起诉讼解决。
1、本协议未尽事宜，按《电力法》、《电力供应与使用条例》、《供电营业规则》等有关法律、法规的规定办理；如遇国家法律、政策调整时，应按相应规定修改、补充本合同有关条款。
2、本协议有效期自 年 月 日起至 年 月 日止。协议到期后，如甲乙双方均未提出变更、解除协议，本协议继续有效。
3、甲乙双方任何一方欲修改、变更、解除协议时，按《供电营业规则》第94条办理；在修改、变更、解除协议的书面协议签定前，本协议继续有效。
4、本协议自甲乙双方签字，并加盖公章后生效。
5、本协议正本一式二份。甲乙双方各执一份。
甲方：（签章） 乙方：（签章）
负责人： 负责人：
联系电话： 联系电话：
签订时间： 年 月 日
本文档由站牛网zhann.net收集整理，更多优质范文文档请移步zhann.net站内查找